泸职教研„2022‟3 号

泸州职业教育研究中心

关于 2022年职业教育研究课题立项的通知

各职业院校：

自 2022年 3月 1日泸州职业教育研究中心课题申报工作启

动以来，共收到各职业院校申报材料 70 项，经职业教育专家评

审、教学委员会审核，《高职院校科研育人体系与运行机制研究》

等 4 项重点课题、《“双高”视域下学前教育高水平专业群师资

队伍建设研究与实践——以泸州职业技术学院为例》等 18 项专

项课题和《国际赛事引领下高职院校“以赛促教、以赛促学”

教学模式改革与实践研究》等 34 项一般课题（结题名单见附件），

已获准立项。每项重点课题资助总金额 0.5 万元，每项专项课

题资助总金额 0.2 万元，每项一般课题资助总金额 0.1 万元。

中心项目一经批准，其申请书即成为有约束力的协议。课

题组严格遵守《泸州职业教育研究中心科学研究项目管理办法》

的有关规定，认真开展研究工作，加强学风建设，强化学术规

范，合理使用资助经费，确保课题按时结题验收，取得高质量

研究成果。

特此通知。

泸州职业技术学院

2022 年 7 月 1 日

— 2 —

泸州职业教育研究中心

2022年度课题立项名单
项目编号 项目名称 项目负责人 项目单位 立项类别

LZJF22A01 高职院校科研育人体系与运行机制研究 陈光玖 泸州职业技术学院 重点课题

LZJF22A02
基于“特长+兴趣”的“玉阶班”分层分类培养模

式改革研究
李忠华 泸州职业技术学院 重点课题

LZJF22A03
“双高计划”下学前教育专业群提质培优的实践

路径研究
卢玲 泸州职业技术学院 重点课题

LZJF22A04
酿酒技术专业群产教融合生态圈建设路径研究与

实践
刘竟成 泸州职业技术学院 重点课题

LZJF22B01
“双高”视域下学前教育高水平专业群师资队伍

建设研究与实践——以泸州职业技术学院为例
王少军 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B02
职业教育机电类专业中高本课程衔接策略研究与

实践
李  刚 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B03 新时代高职院校辅导员评价模型研究 罗明全 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B04
成渝双城经济圈职业教育“赛学一体化” 生态圈

协同发展研究
周群英 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B05
基于生源多元化的高职数学分层分类教学改革与

实践研究
张延利 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B06
“双高计划”建设视域下高职院校国际化发展策

略研究
银  盈 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B07
信息化背景下高职院校商科素质教育课程的教学

改革研究
刁  溯 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B08 高职院校课程思政教学团队建设路径研究 彭雪明 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B09 职业教育生态化国际标准开发研究 陈新宇 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B10
“双高计划”背景下高职院校“双师型”教师队

伍建设研究-以泸州职业技术学院为例
吴代彬 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B11
劳动教育融入高职学前教育专业人才培养的策略

研究
高  原 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B12
“三全育人”背景下高职院校课程思政建设思考

——以泸州职业技术学院为例
陈长忆 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B13
成渝双城经济圈高职辅导员与思政课教师协同育

人模式研究
邹涪陵 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B14
立德树人背景下高职院校劳动教育价值意蕴及实

践路径探究
李  茂 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B15 高职体育教学中德育教育现状及对策研究 白  红 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B16
高职院校新入职教师教学能力培训研究——以泸

州职业技术学院为例
蒲  薇 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B17 基于成果导向的高职课程思政改革研究 汪华莉 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22B18
“成渝地区双城经济圈”体育一体化发展战略研

究
廖成惠 泸州职业技术学院 专项课题

LZJF22C01
国际赛事引领下高职院校“以赛促教、以赛促学”

教学模式改革与实践研究
汪  洋 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C02
“双高建设”背景下高职“课程思政”协同育人

模式研究---以泸州职业技术学院为例
吴永红 泸州职业技术学院 一般课题

— 3 —

项目编号 项目名称 项目负责人 项目单位 立项类别

LZJF22C03 职业院校学生顶岗实习法律风险及控制研究 曾玉梅 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C04
基于 BOPPPS 模型的《UG 产品设计》教学改革应

用研究
曾煜 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C05
基于现代学徒制的中高职机一体化专业课程衔接

研究
周正啟 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C06
基于“三全育人”理念的高职辅导员工作优化路

径研究
王琴 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C07
工学结合背景下高职院校学生思想政治教育机制

创新研究
贺珍佑 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C08 泸州市中考体育改革研究 刘  畅 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C09
“双高”建设背景下高职院校“双师型”教师队

伍建设机制与路径研究
孙丹凌 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C10 泸州非遗文化铸魂高校思政教育研究 马凝儿 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C11
优秀家教家风融入职业院校思想政治教育路径研

究
肖艳梅 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C12
“双高”背景下专业群社会服务能力提升路径研

究——以泸州职业技术学院电商专业群为例
肖煌华 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C13 高职院校实训室安全管理机制的优化探究 蒲金玉 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C14
““双高”建设背景下职业院校青年教师教学能

力培养路径研究
何玥 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C15
“双高”建设背景下地方高职院校“中文+职业技

能”留学生汉语教学策略研究——以泸州市为例
张冬冬 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C16
基于 OBE 理念下高职院校师范类专业英语语音课

程改革与实践研究—以泸州职业技术学院为例
唐  薇 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C17 新课标背景下劳动课教师素养结构研究 梁  静 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C18
基于 EVE-NG 的网络虚拟仿真实训平台的构建及

其应用研究
钟  林 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C19 美育视角下的幼儿诗教实践研究 石雪玲 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C20 劳动教育促进高职师范生职业素养研究 何琪敏 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C21
素质教育背景下高职院校美育现状及发展策略研

究—以泸州职业技术学院为例
李茂婷 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C22
“双高计划”背景下高职课堂革命的路径研究与

实践——以工程制图与识图课程为例
段会静 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C23 高职学校环境美育研究 广耀权 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C24
泸州市高职学院申办本科层次职业教育的推进策

略研究
李  丹 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C25
高职商科专业在课程思政中传承中华商业文化路

径研究
吴雪莲 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C26
以人为本理念下城市社区老年心理健康服务体系

构建研究——以泸州地区为例
杨文玲 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C27
传统文化融入高职院校美育的方法及实施路径探

索
陈春霖 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C28
职业院校思政教育中信息化育人价值生成机制与

实现路径研究
唐仕钧 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C29 智能网汽车技术专业“1+X”课证融合的研究 肖  燕 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C30 地方戏剧文化提升高职学生美学素养研究 牟  旭 泸州职业技术学院 一般课题

— 4 —

项目编号 项目名称 项目负责人 项目单位 立项类别

LZJF22C31
高职院校《可编程控制器及应用》课程思政教学

探究

张培高 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C32
“双高计划”下高职院校建设瓶颈与突破路径研

究
龚  勇 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C33
基于经典阅读的高职外国文学课程思政体系构建

研究
詹睿瞳 泸州职业技术学院 一般课题

LZJF22C34
工作过程系统化课程开发范式下的基于职教云平

台的线上线下三段六步混合教学模式研究
樊明哲 泸州职业技术学院 一般课题

抄送：泸州市教育和体育局，泸州市教育科学研究所。

泸州职业教育研究中心                       2022年 7月 1日印发

https://www.so.com/link?m=bgaSycZFM8j7rEp1Dn%2BEp0gIFIWUGn2ak0Co1jqch5PVUusZd6g9uiXht1n%2FPQly2Pbdz1Nkd%2F1YIpXheEXKCFWHMF3b35IN7%2BIQ3FLO5QWnfwhikbIBTrW2dR7IOjNQljoew%2FBhKUydNwsbBy%2BDOqu2edmdsqk8AlDvy44iXXPG4g6%2Ffwh9ml6PHLsQdUIC2cAjLRg0uli%2BKh6%2Bsn2QmwNpOpvHOLFXPYCgtOqz8oX%2FYg3p8QOzkXvqItrvbs6%2F%2BBVcn4FE3M%2F5940OXCJSpqW8TzQ4vfSXaEnoVHYNYWGz9uXpNssiQk3uIuP%2FV5S4ZZqZefWnfqayoxtfjQo3g3Z4iN6jWMhpiJs09J8Bzosk1M6yb76%2F4MYhI75B5d7c2M6LHL6iUQ9ydWYfmCS7oVq48ghHE8a4yeP99A0OU0qjndXPzjKLDNv%2BV%2B6dMM446V8wpSO%2BgvBlkxgHYaW5wbwDamICVMTEY3QUsAnX8w0lIRyEl4aeo7kX9dNj%2FguOMoKYapA%3D%3D
https://www.so.com/link?m=bgaSycZFM8j7rEp1Dn%2BEp0gIFIWUGn2ak0Co1jqch5PVUusZd6g9uiXht1n%2FPQly2Pbdz1Nkd%2F1YIpXheEXKCFWHMF3b35IN7%2BIQ3FLO5QWnfwhikbIBTrW2dR7IOjNQljoew%2FBhKUydNwsbBy%2BDOqu2edmdsqk8AlDvy44iXXPG4g6%2Ffwh9ml6PHLsQdUIC2cAjLRg0uli%2BKh6%2Bsn2QmwNpOpvHOLFXPYCgtOqz8oX%2FYg3p8QOzkXvqItrvbs6%2F%2BBVcn4FE3M%2F5940OXCJSpqW8TzQ4vfSXaEnoVHYNYWGz9uXpNssiQk3uIuP%2FV5S4ZZqZefWnfqayoxtfjQo3g3Z4iN6jWMhpiJs09J8Bzosk1M6yb76%2F4MYhI75B5d7c2M6LHL6iUQ9ydWYfmCS7oVq48ghHE8a4yeP99A0OU0qjndXPzjKLDNv%2BV%2B6dMM446V8wpSO%2BgvBlkxgHYaW5wbwDamICVMTEY3QUsAnX8w0lIRyEl4aeo7kX9dNj%2FguOMoKYapA%3D%3D